PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAí DO SUL
Qraça Qio X, 260 - CaW (Postaf 11 - Çentro

ÇondÇa.4@3) 3626-14s0 - c$rQJ n' 76'408'061/0001-54

CEA 56470-000 - lun[iaí [o Sut-çParan'í

Ç. -mait - prefeitura @ j un{iti [o s u [' p r' g ort' 6 r ,{r1uirme *r{çttlttMt

PORTARIA No 097/202í

oPrefeitodott/lunicípiodeJundiaídoSul,Estadodo
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por L91, c9ns1{erando o

bi5;ó oo nrtigá rot, séçao v, da Lei tr/unicipal no 90t97, de 2010311997

(ESIvIJS),

RESOLVE

DeterminaraoResponsávelpelaDivisãodeRecursos
a conceder Licença Especial RemuneraOa de 03 meses ao servidor municipal'

Edeval Bueno, o.Lpr-ntã-ào cargo oe Motorista, do dia 02 de agosto de 2021

a 01 de novembro de 2021, reférente ao período trabalhado de 1410512012 a

1410512017.

Revogam-se as disposiçÕes em contrário' e com

posterior Publicação.

PUBLIQUE.SE E CUMPRA.SE

Gabinete do prefeito do Município de Jundiaí do sul - PR, 26 de julho de 2021

..; lr ,,.:l,l1r:il ;il :t ::';:i
ri , :'.' i i-l : a''r:,., 8"r ,,' í!.: r. I a r r':! !1..i Êii

r
e**L
eÀ" ep6â" - P{t0

Editais FOLHA EXTRA quarta-feirâ, 28 de julho de 2021 - Ediçáo 2562

3.298/99. Lei Estadual nq 15.139/2006 e Lei complementar I\,4unicipalne02l2A12.

5.1.1 a compatibilidade da pessoa com deÍiciência com o cargo no qual se inscreveu será declarada por junta

médica especial, perdendo o candidato o direito à nomêação caso seja considerado inaplo para o exercíclo do

carg0.
5.1 2 quando o número de vagas reseruadas aos portadores de deliciência resultar em ÍraÇáo, arredondarse-á
para o número inteiro imediatamente superior, em caso de Íração igual ou maior a 0,5 (zero vírgula cinco), ou para

número intelro imediatamente inÍerior, em caso de Íração menot quê 0,5 (zero vírgula cinco).

5.2 A pessoa com deÍiciência participará do Processo Seletivo Simplificado em igualdade de condiçóes com os

demais candidatos no que se reÍere a avaliaçáo e aos critérios de aprovaÇão, de acordo com o previslo no presente

Edital.
5.3 Sâo consideradas pessoas com deÍiciência, de acordo com o Aítigo 4, do Decreto Federal n'3.298, de 20 de

dezembro de 1999, alterado pelo Decreto n'5.296. de 2 de dezembro de 2004, nos lermos da Lei, as que se

enquadram nas categorias de I a v a seguir; e as contempladas pelo enunciado da súmula 377 do superlor
Tribuôal de Justiça: "Ó portador de visão monocular tem dlreito de concorer, em Seleção Competitiva Pública, às

vagas reservadas aos deficientes":
| - deÍiciêncla líslca - alteraçáo completa ou parcial de um ou mals segmentos do corpo humano, acarretando o

comprometimênto da Íunçáo Íísica, apresentando-se sob a Íorma de paraplegia, paraparesia, monoplegia'

monoparesia, letraplegia, tetraparesia, trplegia, tripare§la, hemiplegia, hemiparesia, osloma, amputaçáo ou

ausência de membro, paralisia cerebral, nanismo, membros com deíormidade congênita ou adquir da, exceto as

deformidades estétlcas e as que náo produzam diÍiculdades para o de§empenho de lunções (Redaçáo dada pelo

Decreto nq 5.296, de 2004)i
il-deflciência auditva - perda bilateral, parcial ou lotal, de quarenla e um decbéi§ (dB) ou mais, alerida por

audiograma nas Írequências de 500H2, 1.OoOHZ, 2.0o0Hz e 3.000H2 (Redaçáo dada pelo Decíeto nq 5 296' de

2404):

fi
tit.

lll deÍiclêncravlsual-cêgueira,naqualaacuidadevisua éigualoumenorque0,0Snomelhorolho,comamelhor
coreçáo óptlca; a baixa visáo, que slgnifica acu dade visual entle 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a melhor correçáo

ópticá; os casos nos quais a somatória da medida do campo visual em ambos os olhos Íor igual ou menor que 604;

ou a ocorrência simultânea de quaisquer das condiçôes anteriores (Redaçâo dada peio Decreto nq 5.296, de 2004);

lV - def Çiência mental , funcionamenlo lntelectual signiÍicatlvamente inÍer or à média, com manifestaÇão antes dos

dezoito anos e llmitaÇÕes assocladas a duas ou mais áreas de habilidade§ adaptativas, lals como:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI
EsrADo uo plna.NÁ

comunlcaÇão;
cuidado pessoal;
habilidades sociais:
util zaçáo dos recursos da comunidade (Redação dada pelo Decreto Federal nq 5 296, de 2004);

saúde e segurança;
habilidades acadêmicas;
laze( e
trabalhoi
- deÍiciêncla múltipla - associaÇáo de duas ou mais deÍiciências.

a)

b)
c)
d)
e)
Í) I

s)
h)

5.4 Para concorreÍ como Pessoa com OeÍiciência, o candidato deverá:
5.4.1 ao preencher o Formulário de SolicitaÇão de lnscriçáo conforme o subitem 4.4 desle Edital, declarar que

pÍetende participar do Processo Seletivo SimpLÍicado como pessoa com deÍiciência e especiicaÍ no campo

ildicaoo o tipo dp oe ,c -"cia qLê possLi:

5.4.2 enviar o laudo médico com as lníormações descritas no subltem 5.4.2.1 desle Edital conÍorme disposições

do subitem 6.3 deste Ed tal.
5.4.2.1 O laudo nrédico deverá ser original ou cópia autenticada. estaí redigido em letra legive e dispoÍ sobre a
espéce e o qrau ou nivel da deÍlciência da qual o canddato é porlador com expressa referêncta ao códlgo

corespondenle de C assiÍlcaçáo lnternacional de Doença - ClD. Somenle serão considerados os audos méd cos

emilidos nos últimos 1 2 (doze) meses anterloÍes à data da realizaÇào da lnscriçác.

5.4.2.2 nAo haverá devoluÇáo do laudo médico, lanto oÍiginal quanto cópla autenticada, e não serão lomecidas
cópias do mesmo.
5.5 O candidato com deÍiciência que náo proceder conÍorme as orientações deste item será considerado como

não-portador de cieÍciência, perdendo o dlreilo à reserya de vaga para PcD e passando à ampla concorrência.

Nêstes casos o cand dato náo podeÍá interpor recurso em favor de sua sltuaçã0.

5.6 Caso a deÍic êncla nâo esteja de acordo com os lermos da Organização 1\lundial da Saúde e da LeglslaÇâo

supracitada neste item, a opÇão de concorrer às vagas destinadas à pessoas com deÍiciência será desconslderada,
passaldo o cano;dato a amp a co'corercra.
5.7 O deÍerimento das nscriçoes dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deÍlciência eslará
disponível no endereÇo eletrôn co www.concursosÍau.com.br a partir da data provável de 31 de agosto de 2021.

O candidato que liver a sua inscrição indefer da poderá impetrar recur§o na Íorma do item 1 4 deste Ed ta .

5.8 O candldato inscrito como Pessoa com Deflciência. se aprovado no processo seletlvo simplilicado, lerá seu

nome divulgado na lista geral dos apÍovados e na lista dos candidatos aprovados específica para pessoas com

deficiênc a.
5.9 Não havendo candidatos aprovados para a vaga reservada às pessoas com deticiência, esla será
preenchida pelos demais candidatos, com estrita observância da ordem de classiÍicaçâo geral.

6.1 O edltal de defeÍimento das inscrições será divulgado nos endereços elelrônlcos Wuwjgrc!j§99[A!.qq[.bl e

httosl/www.iaboti.pr.qov.bíoorlal e Diário OÍicial do l\,4unicípio na data provável de 3'l de agosto de 2021.

6.2 No edital de deÍerimento das inscriçôes, constará a listagem dos candidatos às vagas paÍa ampla concorrência,

às vagas para porladores de deÍiciência.
6.3 Quanto ao indeÍerimento de inscriçâo, caberá pedido de ÍecuÍso, sem efe to suspensivo, conÍorme o disposto

no item 14 deste Edilal.
6.4 A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENÍBO, quando lor o caso, submeterá os recursos à
Comissão Especial do Concurso Público que decldirá sobíe o pedido de reconsideração e divulgará o Íesultado

alíaves de edxal d sponibil zado no endereço eletrônico www.concursosÍau.com.br.

7.1 A pÍova de titulos, de caráter cLassiÍicatório, será íealizada para todos os cargos e somente poderá participar

desta Íase do certame o candidato que estlver rnscrito confoÍme os critér os estabelecidos neste Ed laL. A prova de

tilu os terá o valor máximo de 1 O,OO pontos, a nda que a soma dos valores dos lítulos apresentados seja superior
a este valor, conÍorme d sposto na Tabelâ 7.1, 7.2 e 7.3 deste Ed tal.

pREFE|TURA oo uurutciplo DE JUNDIAI Do

PORTARTA No 09512021

O Prefeito do Ít4unicÍpio de Jundiaído Sul, Estado
do Paraná, usando das alribuições que. lhe sáo
conferidas por Lei, considerando o § Unico do
Artigo 101 , Seção V, da Lei lvlunicipal n'90/97, de

2010311997 (ESMJS),
RESOLVE
Determinarao Responsável pela Divisão de Recur-
sos a concêder LicenÇa Especial Remunerada de

03 meses ao servidor municipal, Ademilso Ferreira
dos Santos, ocupante do cargo de Operário, do
dia 08 de julho de 2021 a 08 de outubro de 2021,
referente ao período trabalhado de 20.03.'199/ a

20t03t2002.
Revogam-se as disposições em contrário, e com
posterior publicação.
PUBLIQUE.SE E CUIVPRA-SE
Gabinete do Prefeito do MunicÍpio de Jundiaí do
Sul - PR, 26 de julho de2021.
Eclair Rauen
PreÍeito

SUL

PORTARTA N" 09712021

O Prefeito do l\.4unicÍpio de Jundiaído Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuiÇões que lhe são
conferidas por Lei. considerando o § Único do
Artigo 101 , Sêção V, da Lei lVlunicipal no 90/97, de
20t03t1997 (ESMJS),
RESOLVE
Determinar ao Responsável pela Divisão de Re-

cursos a conceder Licença Especial Remune[ada
de 03 meses ao servidor municipal, Edeval Bueno,
ocupantedocargode [\ilotorista, dodia02deagosto
de2021 a 01 de novembro de2021, referente ao
perÍodo trabalhado de 1410512012 a 1410512017.

Revogam-se as disposiçÕes em contrário, e com
posterior publicaÇão.
PUBLIQUE-SE E CUÍVPRA-SE
Gabinete do Prefeito do [,4untcípio de Jundiaí do

Sul - PR, 26 de julho de 2021.
Eclair Rauen
Preíeito

PORTARIA No. 09812021

O Prefeito do Nlunicípio de JundiaÍdo Sul, Estado

dô Paraná, usando das atribuições que lhe são

conÍeridas por Lei,

RESOLVE
EXONERAR a pedido, por motivo de aposentado-
ria, a partirdo dia 31 de julho de 2021, o servidor
Hamilton Rosa de Castro, portadoÍa da Cedula de

ldentidade RG. n". 2.21 9.7 81 -9, ocupante do cargo
de Nutricionista, do Quadro de Pessoal Efetivo
desta l\.4unicipalidade.
Revogam-se as disposições contrárias e com
posterior publicação.
PUBLIQUE-SE E CUIVPRA-SE
Gabinete do Preíeito do lVlunicÍpio de Jundiai do

Sul - PR. 26 de julho de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA No 099/2021
O Prefeito do lVunicípio de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe sâo

conferidas por Lei, considerandoo CapítuloVArtigo
42,§2" , da Ler lvlunicipal n" 90/97, de 20103/1997,

e considerando os serviços públicos que são reali-

zados nos sábados eferiados apurados no período

JUNDIAÍ DO SUL